
Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Chwefror 
2016
Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Llinos Madeley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddIechyd@Cynulliad.Cymru

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09.30)  

2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Cyfnod 2 - Trafod y gwelliannau
(09.30 - 12.30)  

Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, bydd y Pwyllgor yn gwaredu gwelliannau i’r Bil yn 
y drefn a ganlyn:

Adrannau 91 i 95; Atodlen 4; Adrannau 96 i 102; Adran 1; Teitl Hir. 

Dogfennau ategol:
Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru), fel y'i cyflwynwyd (PDF, 422KB)
Rhestr o welliannau wedi’u didoli: 3 Chwefror 2016 (PDF, 145KB)
Grwpio Gwelliannau: 3 Chwefror 2016 (PDF, 77KB)

Yn bresennol:
Mark Drakeford AC, yr Aelod Cynulliad sy'n gyfrifol am Fil Iechyd y Cyhoedd 
(Cymru) a'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol.
Ruth Hussey, Prif Swyddog Meddygol
Dewi Jones, Cyfreithiwr y Llywodraeth

 
Noder: Cynhaliodd y Pwyllgor gyfarfod ar 28 Ionawr 2016, a chafodd gwelliannau i 
Adrannau 2 i 90 ac Atodlenni 1 i 3 eu trafod a’u gwaredu. Bernir bod yr Adrannau 
a’r Atodlenni hynny wedi’u derbyn.

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10224/pri-ld10224-w.pdf
http://www.senedd.assembly.wales/documents/s48536/Marshalled%20list%20of%20amendments%203%20February%202016.pdf
http://www.senedd.assembly.wales/documents/s48537/Groupings%20of%20amendments%203%20February%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=227&MId=3357&Ver=4


3 Papurau i’w nodi
(12.30)  

Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 14, 20 a 28 Ionawr 2016
(Tudalennau 1 - 33) 

Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): ymateb y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol i adroddiad Cyfnod 1 y Pwyllgor

(Tudalennau 34 - 42) 
Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17: gwybodaeth ychwanegol 
gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

(Tudalennau 43 - 45)
Dogfennau ategol:
Gellir gweld y cylchlythyr Iechyd Cymru y cyfeirir ato yn llythyr y Gweinidog ar y 
Gyllideb Ddrafft yma: 
http://gov.wales/topics/health/nhswales/circulars/finance/?skip=1&lang=cy

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o'r cyfarfodydd ar 11 
Chwefror, 24 Chwefror a 9 Mawrth 2016
(12.30)  

http://gov.wales/topics/health/nhswales/circulars/finance/?skip=1&lang=cy


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 14 Ionawr 2016

Amser: 09.32 - 12.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3326

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

David Rees AC

Alun Davies AC

John Griffiths AC

Altaf Hussain AC

Elin Jones AC

Jenny Rathbone AC (yn lle Lynne Neagle AC)

Gwyn R Price AC

Lindsay Whittle AC

Kirsty Williams AC

Tystion:

Mark Drakeford AC, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol

Vaughan Gething AC, Y Dirprwy Weinidog Iechyd

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3.1

http://senedd.tv/


Martin Sollis, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Llinos Madeley (Clerc)

Rhys Morgan (Dirprwy Glerc)

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17: paratoi ar gyfer 
y sesiwn dystiolaeth lafar 

1.1 The Committee discussed its approach to the scrutiny of the Draft Budget 2016-
17. 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar a Lynne Neagle. Dirprwyodd Jenny 
Rathbone ar ran Lynne Neagle. 

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17: Sesiwn i graffu 
ar waith y Gweinidog 

3.1 Craffodd y Pwyllgor ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a 
gwaith y Dirprwy Gweinidog Iechyd ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar 
gyfer 2016-17.

3.2 Cytunodd y Gweinidog a'r Dirprwy Weinidog i ddarparu'r canlynol:

 amlinelliad o sut mae'r £200 miliwn ychwanegol i gefnogi cyflenwi craidd y GIG 
wedi cael ei ddosbarthu; 

o ymateb i'r ffigurau a amlinellwyd yn adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru 
Helpu Pobl Hŷn i Fyw'n Annibynnol: A yw Cynghorau'n gwneud digon?' 
(Hydref 2015) sy'n dangos - ar sail dadansoddiad Swyddfa Archwilio 
Cymru bod 16.8 y cant o ostyngiad i gyllidebau gwasanaethau ataliol, o 
£147.3 miliwn yn 2013-14 i £122.5 miliwn yn 2014-15, gyda saith o'r 
meysydd a adolygwyd ganddynt yn gweld eu cyllidebau yn gostwng.

Tudalen y pecyn 2

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309
http://www.audit.wales/cy/system/files/publications/Independence-Older-People-2015-Welsh.pdf
http://www.audit.wales/cy/system/files/publications/Independence-Older-People-2015-Welsh.pdf


 dadansoddiad o'r gwariant cyfalaf arfaethedig ar gyfer 2016-17, yn cynnwys:
o manylion y dyraniadau cyfalaf dewisol i fyrddau iechyd lleol;
o manylion am gostau’r cynlluniau yn 2016-17 sy'n cael eu hariannu yn 

barod;
o manylion y dyraniadau cyfalaf newydd ar gyfer 2016-17.

3.3 Datganodd David Rees y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A:

 Mae ei wraig yn cael ei chyflogi fel radiograffydd uwch-arolygydd gan y 
Gwasanaeth Iechyd Gwladol. 

 

4 Papurau i’w nodi 

4.1 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Rhagfyr 2015. 

4.1a Nododd y Pwyllgor y cofnodion.

4.2 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Pwyllgor 

Plant, Pobl Ifanc ac Addysg. 

4.2a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

5 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac ar gyfer eitem 1 y cyfarfod ar 20 
Ionawr 2016 

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17: trafod y 
dystiolaeth 

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd gan y Gweinidog Cyllid a'r Dirprwy 
Weinidog a chytunwyd i ysgrifennu atynt i ofyn am eglurhad ynghylch nifer o faterion a 
gododd yn ystod y sesiwn.

6.2 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r llythyr hwn yn cael ei rhannu â'r Pwyllgor Cyllid a'r 
Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg i lywio'r craffu ar y gyllideb ddrafft ar gyfer 2016-
17.

Tudalen y pecyn 3



7 Ymchwiliad dilynol i berfformiad y Gwasanaethau Ambiwlans yng 
Nghymru: trafod y deilliannau 

7.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr drafft at y Dirprwy Weinidog Iechyd a chytunwyd ar y 
llythyr hwnnw, yn amodol ar fân newidiadau. 

8 Etifeddiaeth Pwyllgor y Pedwerydd Cynulliad: trafod y dull gweithredu 

8.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull gweithredu a chytunodd arno. 

9 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): trafodaeth am y drefn o ran ystyried 
trafodion Cyfnod 2 

9.1 Cytunodd y Pwyllgor ar drefn ystyried trafodion Cyfnod 2 Bil Iechyd y Cyhoedd 
(Cymru) mewn egwyddor.

Tudalen y pecyn 4



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Ionawr 2016

Amser: 09.33 - 11.16

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3355

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

David Rees AC (Cadeirydd)

Alun Davies AC

John Griffiths AC

Altaf Hussain AC

Elin Jones AC

Darren Millar AC

Lynne Neagle AC

Gwyn R Price AC

Lindsay Whittle AC

Kirsty Williams AC

Tystion: Sarah Rochira, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru

Staff y Pwyllgor:

Llinos Madeley (Clerc)

Sian Giddins (Dirprwy Glerc)

Amy Clifton (Ymchwilydd)

Tudalen y pecyn 5

http://senedd.tv/


Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Sesiwn graffu gyda Chomisiynydd Pobl Hŷn Cymru: paratoi at sesiwn 
dystiolaeth lafar 

1.1 Trafododd y Pwyllgor ei ffordd o ymdrin â'r sesiwn graffu gyda'r Comisiynydd.

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

2.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau.

3 Sesiwn graffu gyda Chomisiynydd Pobl Hŷn Cymru: dilyniant i 
ymchwiliad y Pwyllgor i ofal preswyl i bobl hŷn ac adolygiad y 
Comisiynydd o gartrefi gofal 

3.1 Bu’r Comisiynydd yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

3.2 Cytunodd y Comisiynydd i ddarparu'r eitemau a ganlyn i'r Pwyllgor:

 amserlen yn amlinellu pryd y mae'n disgwyl gallu darparu tystiolaeth o 
ganlyniadau sy'n deillio o'r 'anghenion gweithredu' yn ei hadolygiad o Gartrefi 
Gofal;

 rhestr o gamau gweithredu a gwaith dilynol ym maes gofal preswyl y mae'n 
bwriadu eu cadarnhau maes o law.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

4.1 Derbyniwyd y cynnig.

5 Sesiwn graffu gyda Chomisiynydd Pobl Hŷn Cymru: trafod y 
dystiolaeth 

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law, a chytunodd i ysgrifennu at y 
Comisiynydd a Llywodraeth Cymru i amlinellu ei farn. 

Tudalen y pecyn 6

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Mynediad at Driniaethau 
Meddygol (Arloesi): Trafod yr ymdriniaeth ohono 

6.1 Ystyriodd y Pwyllgor ei ffordd o ymdrin â'r Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol mewn cysylltiad â'r Bil Mynediad at Driniaethau Meddygol (Arloesi) a 
chytunwyd ar y ffordd honno.  

Tudalen y pecyn 7



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 28 Ionawr 2016

Amser: 09.32 - 14.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3357

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

David Rees AC (Cadeirydd)

Alun Davies AC

John Griffiths AC

Altaf Hussain AC

Elin Jones AC

Darren Millar AC

Lynne Neagle AC

Gwyn R Price AC

Lindsay Whittle AC

Kirsty Williams AC

Tystion:

Mark Drakeford AC, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol

Dr Ruth Hussey, Llywodraeth Cymru

Dewi Jones, Llywodraeth Cymru 

Tudalen y pecyn 8

http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor:

Llinos Madeley (Clerc)

Catherine Hunt (Ail Glerc)

Sian Giddins (Dirprwy Glerc)

Rhys Morgan (Dirprwy Glerc)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 
 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau.
 

2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Cyfnod 2 - Trafod y gwelliannau 

2.1 Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, gwaredodd y Pwyllgor y gwelliannau i'r Bil yn y 
drefn a ganlyn:
 
Gwelliant 4 (Kirsty Williams)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Altaf Hussain Alun Davies Elin Jones
Darren Millar John Griffiths  
Lindsay Whittle Lynne Neagle  
Kirsty Williams Gwyn Price  
 David Rees  
Gwrthodwyd gwelliant 4.

 
Gwelliant 145 (Mark Drakeford)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Alun Davies Altaf Hussain  
John Griffiths Darren Millar  

Tudalen y pecyn 9

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


Elin Jones Kirsty Williams  
Lynne Neagle   
Gwyn Price   
David Rees   
Lindsay Whittle   
Derbyniwyd gwelliant 145.

 
Gwelliant 146 (Mark Drakeford)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Alun Davies Altaf Hussain  
John Griffiths Darren Millar  
Elin Jones Kirsty Williams  
Lynne Neagle   
Gwyn Price   
David Rees   
Lindsay Whittle   
Derbyniwyd gwelliant 146.

 
Gwelliant 147 (Mark Drakeford)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Alun Davies Altaf Hussain  
John Griffiths Darren Millar  
Elin Jones Kirsty Williams  
Lynne Neagle   
Gwyn Price   
David Rees   
Lindsay Whittle   
Derbyniwyd gwelliant 147.

 
 
Gwelliant 5 (Kirsty Williams)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Tudalen y pecyn 10



Altaf Hussain Alun Davies Elin Jones
Darren Millar John Griffiths  
Lindsay Whittle Lynne Neagle  
Kirsty Williams Gwyn Price  
 David Rees  
Gwrthodwyd gwelliant 5.

 
 
Gwelliant 148 (Mark Drakeford)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Alun Davies Altaf Hussain  
John Griffiths Darren Millar  
Elin Jones Kirsty Williams  
Lynne Neagle   
Gwyn Price   
David Rees   
Lindsay Whittle   
Derbyniwyd gwelliant 148.

 
Derbyniwyd gwelliant 6 (Kirsty Williams) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).
 
Gwelliant 134 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Altaf Hussain Alun Davies  
Darren Millar John Griffiths  
Elin Jones Lynne Neagle  
Lindsay Whittle Gwyn Price  
Kirsty Williams David Rees  
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais fwrw yn negyddol 
(yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, gwrthodwyd gwelliant 134.

 
Gwelliant 149 (Mark Drakeford)

Tudalen y pecyn 11



O blaid Yn erbyn Ymatal
Alun Davies Altaf Hussain  
John Griffiths Darren Millar  
Elin Jones Kirsty Williams  
Lynne Neagle   
Gwyn Price   
David Rees   
Lindsay Whittle   
Derbyniwyd gwelliant 149.

 
Gwelliant 135 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Altaf Hussain Alun Davies  
Darren Millar John Griffiths  
Lindsay Whittle Lynne Neagle  
Kirsty Williams Gwyn Price  
 David Rees  
Gwrthodwyd gwelliant 135.

 
Derbyniwyd gwelliant 7 (Kirsty Williams) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).
 
Gwelliant 136 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Altaf Hussain Alun Davies  
Darren Millar John Griffiths  
Elin Jones Lynne Neagle  
Lindsay Whittle Gwyn Price  
Kirsty Williams David Rees  
Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais fwrw yn negyddol 
(yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, gwrthodwyd gwelliant 136.

 
Derbyniwyd gwelliant 8 (Kirsty Williams) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Tudalen y pecyn 12



Derbyniwyd gwelliant 9 (Kirsty Williams) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 10 (Kirsty Williams) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).
 
Gwelliant 150 (Mark Drakeford)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Alun Davies Altaf Hussain  
John Griffiths Darren Millar  
Elin Jones Kirsty Williams  
Lynne Neagle   
Gwyn Price   
David Rees   
Lindsay Whittle   
Derbyniwyd gwelliant 150.

 
Gwelliant 151 (Mark Drakeford)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Alun Davies Altaf Hussain  
John Griffiths Darren Millar  
Elin Jones Kirsty Williams  
Lynne Neagle   
Gwyn Price   
David Rees   
Lindsay Whittle   
Derbyniwyd gwelliant 151.

 
Gwelliant 137 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Altaf Hussain Alun Davies  
Darren Millar John Griffiths  
Elin Jones Lynne Neagl
[...]
id Yn erbyn Ymatal
Alun Davies Kirsty Williams  
John Griffiths   
Altaf Hussain   
Elin Jones   
Darren Millar   
Lynne Neagle   
Gwyn Price   
David Rees   
Lindsay Whittle   
Derbyniwyd gwelliant 23.

 
Gwelliant 162 (Mark Drakeford)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Alun Davies Altaf Hussain  
John Griffiths Darren Millar  
Elin Jones Kirsty Williams  
Lynne Neagle   
Gwyn Price   
David Rees   
Lindsay Whittle   
Derbyniwyd gwelliant 162.

 
Gwelliant 163 (Mark Drakeford)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Tudalen y pecyn 18



Alun Davies Altaf Hussain  
John Griffiths Darren Millar  
Elin Jones Kirsty Williams  
Lynne Neagle   
Gwyn Price   
David Rees   
Lindsay Whittle   
Derbyniwyd gwelliant 163.

 
Gwelliant 24 (Mark Drakeford)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Alun Davies Kirsty Williams  
John Griffiths   
Altaf Hussain   
Elin Jones   
Darren Millar   
Lynne Neagle   
Gwyn Price   
David Rees   
Lindsay Whittle   
Derbyniwyd gwelliant 24.

 
Gwelliant 164 (Mark Drakeford)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Alun Davies Kirsty Williams  
John Griffiths   
Altaf Hussain   
Elin Jones   
Darren Millar   
Lynne Neagle   
Gwyn Price   
David Rees   

Tudalen y pecyn 19



Lindsay Whittle   
Derbyniwyd gwelliant 164.

 
Gwelliant 165 (Mark Drakeford)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Alun Davies Kirsty Williams  
John Griffiths   
Altaf Hussain   
Elin Jones   
Darren Millar   
Lynne Neagle   
Gwyn Price   
David Rees   
Lindsay Whittle   
Derbyniwyd gwelliant 165.

 
Gwelliant 166 (Mark Drakeford)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Alun Davies Kirsty Williams  
John Griffiths   
Altaf Hussain   
Elin Jones   
Darren Millar   
Lynne Neagle   
Gwyn Price   
David Rees   
Lindsay Whittle   
Derbyniwyd gwelliant 166.

 
Gwelliant 14 (Kirsty Williams)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Altaf Hussain Alun Davies  

Tudalen y pecyn 20



Darren Millar John Griffiths  
Lindsay Whittle Elin Jones  
Kirsty Williams Lynne Neagle  
 Gwyn Price  
 David Rees  
Gwrthodwyd gwelliant 14.

 
Gwelliant 167 (Mark Drakeford)

O blaid Yn erbyn
[...]
gwelliant 226.

Tudalen y pecyn 23



 
Derbyniwyd gwelliant 170 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Gwelliant 15 (Kirsty Williams)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Altaf Hussain Alun Davies Elin Jones
Darren Millar John Griffiths  
Lindsay Whittle Lynne Neagle  
Kirsty Williams Gwyn Price  
 David Rees  
Gwrthodwyd gwelliant 15.

 

Derbyniwyd gwelliant 171 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 172 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).
Derbyniwyd gwelliant 28 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 29 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Gwelliant 173 (Mark Drakeford)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Alun Davies Altaf Hussain  
John Griffiths Darren Millar  
Elin Jones Kirsty Williams  
Lynne Neagle   
Gwyn Price   
David Rees   
Lindsay Whittle   
Derbyniwyd gwelliant 173.

 
Derbyniwyd gwelliant 30 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 31 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 32 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 33 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Tudalen y pecyn 24



Derbyniwyd gwelliant 34 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 35 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 36 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 37 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 38 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).
Derbyniwyd gwelliant 39 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 40 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).
Derbyniwyd gwelliant 41 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 42 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 174 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).
Derbyni
[...]
lliant 72 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).
Derbyniwyd gwelliant 73 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 74 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 75 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 76 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Gwelliant 115 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Altaf Hussain Alun Davies  
Darren Millar John Griffiths  
 Elin Jones  
 Lynne Neagle  
 Gwyn Price  
 David Rees  
 Lindsay Whittle  
 Kirsty Williams  
Gwrthodwyd gwelliant 115.

 
Derbyniwyd gwelliant 77 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).
Derbyniwyd gwelliant 78 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 79 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 80 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Tudalen y pecyn 29



Derbyniwyd gwelliant 199 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 200 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 81 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 201 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 202 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 203 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyniwyd gwelliant 204 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Tynnwyd gwelliant 123 (Darren Millar) yn ôl.
Derbyniwyd gwelliant 82 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).
Derbyniwyd gwelliant 83 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
 
Gwelliant 124 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal
Altaf Hussain Alun Davies Kirsty Williams
Darren Millar John Griffiths  
 Elin Jones  
 Lynne Neagle  
 Gwyn Price  
 David Rees  
 Lindsay Whittle  
Gwrthodwyd gwelliant 124.

Derbyniwyd gwelliant 84 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 
Derbyn
[...]
 gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 

corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.  

 

 
 
 
 
Ein cyf/Our ref MA-L/MD/0296/15 
 
 
David Rees AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

 

26 Ionawr 2016 
 
 
 
Annwyl David 
 
Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) 
 
Diolch unwaith eto am yr ystyriaeth y mae eich Pwyllgor wedi'i rhoi i Fil Iechyd y 
Cyhoedd (Cymru) yn ystod Cyfnod 1.  Cadarnheais yn ystod y ddadl ar Egwyddorion 
Cyffredinol y Bil ar 8 Rhagfyr y byddwn yn rhoi ymateb penodol i adroddiad y Pwyllgor 
a'i 19 argymhelliad. Rwy'n gobeithio bod y wybodaeth a ddarparwyd yn dangos yr 
ystyriaeth ofalus sydd wedi cael ei roi i bob un ohonynt. Yn ychwanegol at fy ymateb i'r 
argymhellion penodol, yr wyf hefyd yn cynnwys fy ymateb i sylwadau'r Pwyllgor ar Ran 
2 o'r Bil. 
 
Yr wyf yn gobeithio bod y llythyr hwn yn helpu i lywio gwaith y Pwyllgor wrth i'r Bil fynd 
yn ei flaen, ac edrychaf ymlaen at drafodaethau pellach gyda'r Pwyllgor yn ystod 
Cyfnod 2. 

 
Mark Drakeford AC 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Tudalen y pecyn 34

Eitem 3.2



1 
 

Ymateb i Adroddiad Cyfnod 1 y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ar Fil Iechyd 
y Cyhoedd (Cymru) 

 
Hoffwn ddiolch i'r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol am ei ystyriaeth fanwl o Fil Iechyd 
y Cyhoedd (Cymru). Mae'n dda gennyf nodi i adroddiad y Pwyllgor groesawu a chydnabod 
pwysigrwydd nifer o'n cynigion yn y Bil. Rwy'n bwriadu ymateb yn gadarnhaol i'r mwyafrif 
helaeth i'r 19 o argymhellion a wnaed gan y Pwyllgor ac yn ymhelaethu ar fy ymateb i bob 
un isod.  
 
Yn ogystal, nodaf sylwadau'r Pwyllgor ynglŷn â Rhan 2 o'r Bil (Tybaco a Chynhyrchion 
Nicotin), a'r gwahaniaeth barn ymhlith aeloda
[...]
l & Diabetic Accommodation 2.200 

Morriston Cardiac Centre 1.800 

Morriston Renal 5.338 

Ysbyty Glan Clwyd Redevelopment 4.037 

Twywn Redevelopment 0.070 

SuRNICC Enabling Works 0.132 

Patient Administration System 2.218 

JAG Accreditation Bangor and Glan Clwyd 0.152 

Blaenau Ffestiniog Resource Centre 3.501 

Adult Acute Mental Health Llandough 0.961 

Children's Hospital  1.881 

UHW Neonatal 4.192 

Cardiff Royal Infirmary Substance Misuse 0.300 

Bronglais Redevelopment 1.805 

Prince Phillip Hospital Unscheduled Care 0.434 

Laboratory Information System 0.020 

Intelligent Audit Provision Tool 0.016 

Public Health Wales Accommodation Strategy 1.150 

Transforming Cancer Services Programme 2.164 

Linear Accelerator Replacement Velindre 0.595 

All Wales Blood Service 0.365 
Ambulance Planning, Resourcing and Dispatch 
System 0.224 

St David’s Hospice 2.182 

Cylch Caron Business Case Fees 0.136 

    

Total 39.002 

 
With regard to new capital allocations for 2016-17, as I indicated last week at Committee, I 
have earmarked funding for a number of key investments.  This includes supporting our 
national programmes, for example, for developments in diagnostics and genomics.  It also 
includes specific schemes such as a new community hospital at Cardigan, the Cylch Caron 
Project in Tregaron, a new primary and community resource centre at Flint, the 
redevelopment of Llandrindod Wells Hospital and the Specialist Critical Care Centre in 
Llanfrechfa.  Discussions are on-going regarding further opportunities and priorities, and 
details of these will be shared with the Committee once these are concluded.     

 
Mark Drakeford AC / AM 

Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services Tudalen y pecyn 45


	Agenda
	3.1 Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 14, 20 a 28 Ionawr 2016
	Papur i'w nodi 2 - Cofnodion y cyfarfod ar 20 Ionawr 2016
	Papur i'w nodi 3 - Cofnodion y cyfarfod ar 28 Ionawr 2016

	3.2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): ymateb y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i adroddiad Cyfnod 1 y Pwyllgor
	MA-L-MD-0296-15 - Public Health (Wales) Bill - Written Response to Stage 1 Committee Reports - HSC letter w
	MA-L-MD-0296-15 - Public Health (Wales) Bill - Written Response to Stage 1 Committee Reports - HSC response w

	3.3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17: gwybodaeth ychwanegol gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Chwefror 
2016

Amser: 09.32 - 10.46

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3356

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

David Rees AC (Cadeirydd)

Alun Davies AC

John Griffiths AC

Altaf Hussain AC

Elin Jones AC

Darren Millar AC

Lynne Neagle AC

Gwyn R Price AC

Lindsay Whittle AC

Kirsty Williams AC

Tystion:

Mark Drakeford AC, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol

Dr Ruth Hussey, Llywodraeth Cymru

Dewi Jones, Llywodraeth Cymru

http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor:

Llinos Madeley (Clerc)

Catherine Hunt (Ail Glerc)

Sian Giddins (Dirprwy Glerc)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau.

2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Cyfnod 2 - Trafod y gwelliannau 

2.1 Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, gwaredodd y Pwyllgor y gwelliannau a ganlyn i'r 
Bil:

Gwelliant 104 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Altaf Hussain Alun Davies

Darren Millar John Griffiths

Elin Jones Lynne Neagle

Lindsay Whittle Gwyn Price 

Kirsty Williams David Rees

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais fwrw yn negyddol 
(yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, gwrthodwyd gwelliant 104.

Gwelliant 105 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Altaf Hussain Alun Davies

Darren Millar John Griffiths

Elin Jones Lynne Neagle

Lindsay Whittle Gwyn Price 

Kirsty Williams David Rees

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais fwrw yn negyddol 



(yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, gwrthodwyd gwelliant 105.

Gwelliant 106 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Altaf Hussain Alun Davies

Darren Millar John Griffiths

Elin Jones Lynne Neagle

Lindsay Whittle Gwyn Price 

Kirsty Williams David Rees

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais fwrw yn negyddol 
(yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, gwrthodwyd gwelliant 106.

Derbyniwyd gwelliant 211 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Gwelliant 107 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Altaf Hussain Alun Davies

Darren Millar John Griffiths

Elin Jones Lynne Neagle

Lindsay Whittle Gwyn Price 

Kirsty Williams David Rees

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais fwrw yn negyddol 
(yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, gwrthodwyd gwelliant 107.

Derbyniwyd gwelliant 212 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 213 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 214 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).



Derbyniwyd gwelliant 215 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Gwelliant 116 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Altaf Hussain Alun Davies

Darren Millar John Griffiths

Elin Jones Lynne Neagle

Lindsay Whittle Gwyn Price 

Kirsty Williams David Rees

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais fwrw yn negyddol 
(yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, gwrthodwyd gwelliant 116.

Gwelliant 128 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Altaf Hussain Alun Davies

Darren Millar John Griffiths

Lindsay Whittle Elin Jones

Kirsty Williams Lynne Neagle

Gwyn Price 

David Rees

Gwrthodwyd gwelliant 128.

Gwelliant 129 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Altaf Hussain Alun Davies

Darren Millar John Griffiths

Lindsay Whittle Elin Jones

Kirsty Williams Lynne Neagle

Gwyn Price 



David Rees

Gwrthodwyd gwelliant 129.

Gwelliant 130 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Altaf Hussain Alun Davies

Darren Millar John Griffiths

Lindsay Whittle Elin Jones

Kirsty Williams Lynne Neagle

Gwyn Price 

David Rees

Gwrthodwyd gwelliant 130.

Gwelliant 131 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Altaf Hussain Alun Davies

Darren Millar John Griffiths

Lindsay Whittle Elin Jones

Kirsty Williams Lynne Neagle

Gwyn Price 

David Rees

Gwrthodwyd gwelliant 131.

Derbyniwyd gwelliant 216 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Tynnwyd gwelliant 110 (Kirsty Williams) yn ôl yn unol â Rheol Sefydlog 26.66(i).

Ni chafodd gwelliant 111 (Kirsty Williams) ei gynnig.



Ni chafodd gwelliant 112 (Kirsty Williams) ei gynnig.

Ni chafodd gwelliant 113 (Kirsty Williams) ei gynnig.

Derbyniwyd gwelliant 94 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 95 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Gwelliant 16 (Kirsty Williams)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Altaf Hussain Alun Davies

Darren Millar John Griffiths

Elin Jones Lynne Neagle

Lindsay Whittle Gwyn Price 

Kirsty Williams David Rees

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais fwrw yn negyddol 
(yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, gwrthodwyd gwelliant 16.

Derbyniwyd gwelliant 217 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 218 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 219 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Derbyniwyd gwelliant 220 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Ni chafodd gwelliant 114 (Kirsty Williams) ei gynnig.

Derbyniwyd gwelliant 96 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).



Gwelliant 227 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Altaf Hussain Alun Davies

Darren Millar John Griffiths

Kirsty Williams Elin Jones

Lynne Neagle

Gwyn Price 

David Rees

Lindsay Whittle

Gwrthodwyd gwelliant 227.

Gwelliant 228 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Altaf Hussain Alun Davies

Darren Millar John Griffiths

Kirsty Williams Elin Jones

Lynne Neagle

Gwyn Price 

David Rees

Lindsay Whittle

Gwrthodwyd gwelliant 228.

Gwelliant 143 (Mark Drakeford)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Alun Davies Altaf Hussain

John Griffiths Darren Millar

Elin Jones Lindsay Whittle

Lynne Neagle Kirsty Williams 

Gwyn Price 



David Rees

Derbyniwyd gwelliant 143.

Oherwydd y derbyniwyd gwelliant 143 (Mark Drakeford), gwrthodwyd gwelliannau 2 a 
3 (Kirsty Williams).

Gwelliant 229 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Altaf Hussain Alun Davies

Darren Millar John Griffiths

Elin Jones Lynne Neagle

Lindsay Whittle Gwyn Price 

Kirsty Williams David Rees

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais fwrw yn negyddol 
(yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, gwrthodwyd gwelliant 229.

Gwelliant 224 (Darren Millar)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Altaf Hussain Alun Davies

Darren Millar John Griffiths

Kirsty Williams Elin Jones

Lynne Neagle

Gwyn Price 

David Rees

Lindsay Whittle

Gwrthodwyd gwelliant 224.

Derbyniwyd gwelliant 144 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Ni chafodd gwelliant 109 (Kirsty Williams) ei gynnig.



Gwelliant 1 (Kirsty Williams)

O blaid Yn erbyn Ymatal

Altaf Hussain Alun Davies Elin Jones

Darren Millar John Griffiths

Lindsay Whittle Lynne Neagle

Kirsty Williams Gwyn Price 

David Rees

Gwrthodwyd gwelliant 1.

Derbyniwyd gwelliant 142 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i).

Ni chafodd gwelliant 108 (Kirsty Williams) ei gynnig.

2.2 Barnwyd bod y pwyllgor yn derbyn pob adran o'r Bil. 

3 Papurau i’w nodi 

3.1 Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 14, 20 a 28 Ionawr 2016 

3.1a Nododd y Pwyllgor y cofnodion.

3.2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): ymateb y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol i adroddiad Cyfnod 1 y Pwyllgor 

3.2a Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

3.3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2016-17: gwybodaeth ychwanegol a gafwyd 

gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

3.3a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol. 



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o'r cyfarfodydd ar 11 Chwefror, 
24 Chwefror a 9 Mawrth 2016 

4.1 Derbyniwyd y cynnig.


